дело № 1-419/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Коломиной Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Олейникова Е.А., 

при секретаре Павленко Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Хабаровске, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> Октября д.100 кв.109, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

-03.05.2011 Железнодорожным районным судом г.Хабаровска по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 лет 6 месяцев. 03.10.2016 освобожден условно-досрочно по постановлению Амурского городского суда Хабаровского края от 23.09.2016 на срок 1 год 1 месяц 10 дней,

-17.12.2018 мировым судьей судебного района "Железнодорожный район г.Хабаровска" судебного участка № 6 по ч.1 ст.157 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постоянно проживающий по адресу: 

<

...> Октября д.100 кв.109, на основании судебного решения по делу № 2-2930/2016-2 от 14.11.2016, выданного мировым судьей судебного района "Железнодорожный район г.Хабаровска" судебного участка № 2, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего ребенка- ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 09.11.2016 и до совершеннолетия ребенка.

На основании указанного судебного решения 14.12.2016 в отделе по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Хабаровску и Хабаровскому району было возбуждено исполнительное производство № 38569/16/27028-ИП о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО1 без уважительных причин регулярных денежных выплат в счет алиментов не производил, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечислял, не трудоустроился, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию детей не исполнял, в связи с чем 24.05.2017 постановлением мирового судьи судебного района "Железнодорожный район г.Хабаровска" судебного участка № 1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ – неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей. Согласно постановлению по делу об административном правонарушении ФИО1 было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Указанное решение суда вступило в законную силу 03.06.2017. Таким образом, в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ. ФИО1 в период с 03.06.2017 до истечения одного года после отбытия административного наказания является лицом, подвергнутым административному наказанию. ФИО1 до настоящего времени административное наказание не отбыл, в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г.Хабаровска возбуждено исполнительное производство № 52859/17/27003-ИП от 13.07.2017.

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию 24.05.2017 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а также будучи трудоспособным, постоянного места работы не имел, в Центре занятости населения г.Хабаровска на учете не состоял и в качестве безработного не регистрировался, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, умышленно, неоднократно алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не платил, тем самым не обеспечивая материальные условия для нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетнего ребенка.

Таким образом, ФИО1 являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного района г.Хабаровска от 14.11.2016 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 10.10.2018 по 27.03.2019 алименты не платил, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в размере 62385 руб. 45 коп., что в календарном исчислении составляет 5 месяцев 17 дней. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет 281862 руб. 23 коп., в календарном исчислении 28 месяцев 18 дней. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Судом в порядке ст.276 УПК РФ были исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в связи с его отказом от дачи показаний. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО1, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника (л.д.71-74) вину свою признал, в содеянном раскаялся и показал, что зарегистрирован по адресу: проспект 60 Лет Октября д. 100 кв. 109 и постоянно проживает по этому же адресу. В период с 1998 года по 2011 примерно он проживал в гражданском браке с ФИО3. У них родился сын ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он является его отцом. Отцовство устанавливал после рождения ребенка, так как брак зарегистрирован не был. С ФИО3 они расстались, так как его осудили за совершение преступления и он отбывал срок в местах лишения свободы, ребенок остался проживать с матерью. Живут они в Хабаровске. После отбытия срока, с 2016 г. он с ФИО3 не проживал. И в это время примерно она подала иск на взыскание с него алиментов. Пока он отбывал наказание, он не помогал материально в содержании сына, так как зарплата у него была низкая и помогать было не с чего. В судебном заседании он не присутствовал, о том что должен платить алименты, он узнал, когда его вызвали в феврале 2017 года судебные приставы. Решение суда он не оспаривал. Алименты он сразу не начал платить, так как не работал и денег у него не было. 24.05.2017 его вызвали судебные приставы в отдел и составили административный протокол, в этот же день протокол был рассмотрен в суде, он на рассмотрении административного протокола присутствовал. Суд вынес решение об административном наказании в виде 30 часов обязательных работ. В тот же день он получил на руки постановление мирового судьи. Судья фового суда при рассмотрении протокола него предупреждал, что если он не приступит к выплате алиментов, он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. Так же его предупреждал пристав об уголовной ответственности за неуплату алиментов. Обязательные работы он до настоящего времени не отбыл, так как ничего не знает, где и как их отбывать, да он их и не будет отбывать. Суд разъяснял, что он должен принять меры к трудоустройству и начать выплачивать алименты. Но он не устроился и алименты не платил. В сентябре 2017 года в отношении него было возбуждено уголовное дело за неуплату алиментов. Суд вынес наказание 6 месяцев условно. Он ходил на отметки на ул. Узловую в инспекцию. Но алименты он так и не начал платить и после возбуждения уголовного дела и после приговора суда, потому что нет денег и нет работы. Не может устроиться официально на хорошую работу в связи с судимостью. В связи с тем, что он не платил алименты в июле 2018 года в отношении него было возбуждено уголовное дело по ст. 157 ч. 1 УК РФ. В декабре состоялся суд, и ему было назначено наказание в виде лишения свободы условно, сроком на 8 месяцев, с испытательным сроком на 6 месяцев. В настоящее время он отбывает наказание, ежемесячно ходит на отметки. На работу официально он не трудоустроился, имеет неофициальную подработку, но заработную плату он пока что не получал, так как недавно начал там работать, получал только аванс в размере 3000 рублей. Заработную плату пообещали платить в размере 25000 рублей. С аванса, который он получил, алименты не платил. Сына он не видит, и не общается с ним, потому что ФИО3 его настроила против него. По телефону он так же с ним не общается. С ФИО3 тоже и не общается. С праздниками и днем рождения не поздравляет, подарки не дарит, так как нет денег. Он понимает, что не выплачивая ежемесячно алименты, он не исполняет решение суда, однако в будущем он примет все меры для погашения долга по алиментам. Вину свою полностью признает, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя потерпевшего ФИО3, данными ею при производстве предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты (л.д.19-21), согласно которым она состояла в гражданском браке с ФИО1 с 2000 по 2011 годы. У них есть совместный ребенок, ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он проживает с ней и находится на ее иждивении. Семейная жизнь не сложилась, ФИО1 пил, потом его привлекли к уголовной ответственности по ст. 111 УК РФ, он отбывал срок с 2011 по 2016 годы в исправительном учреждении. Материально никакой помощи в содержании сына ФИО1 ни до колонии ни после не оказывал. Обещал, что свою долю в квартире отпишет на сына, но квартиру быстро продал после выхода из колонии. Поэтому она подала иск на алименты в ноябре 2016 года. Суд вынес решение взыскать с ФИО1 алименты на содержание ФИО2 №1, начиная с 09.11.2016 г. до совершеннолетия сына. ФИО1 знал, что она подала на алименты. Но алименты ФИО1 ни разу на содержание сына не платил. Ей известно, что в мае 2017 года ФИО1 привлекали к административной ответственности за неуплату алиментов. Суд вынес решение об обязательных работах сроком на 30 часов. Но после привлечения ФИО1 к административной ответственности за неуплату алиментов ситуация не изменилась. Алименты ФИО1 платить не начал, никакой помощи в содержании сына до настоящего времени не оказывал и не оказывает. В июле и в декабре 2017 г. он заплатил через приставов по 2000 рублей, последний раз примерно в двадцатых числах декабря. И с того времени больше никаких платежей в счет алиментов и задолженности по ним не было. На ФИО1 было возбуждено уголовное дело 20 сентября 2017 г., но он так и не начал после этого платить алименты. Она знает, что у него был суд примерно в конце 2017 г., она на суде не присутствовала, знает, что ему дали условный срок наказания. Но ФИО1 так и не приступил к выплате алиментов до настоящего времени. ФИО1 звонил сыну перед его днем рождения, хотел якобы встретиться с ФИО2 №1 погулять с ним. Но он звонил пьяный, ФИО2 №1 не захотел встречаться с пьяным отцом. ФИО1 оскорбил сына по телефону и после этого ФИО2 №1 сказал, что вообще не хочет общаться с отцом. ФИО1 так же неоднократно писал сыну всякие оскорбительные смс. Ей он так же неоднократно звонил и всяко угрожал, говорил, что убьет или сожжет квартиру. В конце учебного года, в мае 2017 года, ФИО1 явился в школу, где учится сын, пьяным. Устроил там дебош и его пришлось выводить из здания школы с охраной. 

С родственниками ФИО1 она не встречается и не общается, никакой материальной помощи они в содержании ФИО2 №1 ей не оказывают, никакой договоренности с родственниками ФИО1 по поводу уплаты им алиментов у нее не было и нет. Сын полностью находится на ее иждивении, в его содержании ей никто не помогает. Так же, в июле 2018 года ФИО1 повторно был привлечен к уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ и ему было назначено условное наказание, после привлечения его к уголовной ответственности, ФИО1 только единожды перевел 1000 рублей 09.10.2018 года, и то, ей об этом сообщил судебный пристав исполнитель. После этого ФИО1 к выплате алиментов не приступил, она с ним общение не поддерживает, ребенок тоже.

- показаниями потерпевшего ФИО4, данными им при производстве предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия стороны защиты (л.д.25-26), согласно которым в настоящее время он проживает со своей матерью ФИО11 У него есть отец ФИО1. Мама с ним разошлась давно. С того времени он проживает с мамой. Ему известно, что его отец должен платить алименты на его содержание, ему об этом говорит мама. Ему так же известно, что у отца есть задолженность по алиментам. Ему известно, что отец алименты не платит, когда последний раз папа платил алименты, не знает. Давно он поздравлял с днем рождения, это было один единственный раз. Подарил деньги две тысячи рублей. Больше ни с какими праздниками не поздравлял. Деньги на карманные расходы не дает. Сотовую и интернет связь не оплачивает. Мама не хочет, чтобы он с отцом общался, потому что отец часто бывает пьяный. В гостях у него дома он не был, нет желания. Никакой помощи отец ему ни в учебе, ни в жизни не оказывает. Его полностью содержит мама.

-показаниями свидетеля ФИО8 (л.д.41-43) данными ею при производстве предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.41-43), согласно которым она проходит государственную гражданскую службу в отделе судебных приставов по городу Хабаровску и Хабаровскому району в должности судебного пристава-исполнителя. У нее на исполнении находятся исполнительные производства в отношении должников по алиментам, проживающих в Железнодорожном районе г. Хабаровска, в их числе исполнительное производство № 38569/16/27028-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3, на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 09.11.2016 г. и до совершеннолетия ребенка.

С момента решения суда ФИО1 алименты не платил, в связи с чем 24.05.2017 на ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.31.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание детей. 24.05.2017 мировым судьей судебного участка № 1 Железнодорожного района г.Хабаровска вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО1 согласно которого последнему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 03.03.2017 и 10.07.2017 г. ФИО1 выдавалось направление в Центр занятости населения с целью трудоустройства, направление в Центр занятости населения г. Хабаровска, однако он не встал на учет с целью поиска работы, чем не выполнил законные требования судебного пристава-исполнителя, мер к трудоустройству не предпринимал, до настоящего времени ФИО1 сведений о трудоустройстве не предоставил.

В отношении ФИО1 20.09.2017 было возбуждено уголовное дело по ст. 157 ч.1 УК РФ и он был осужден к условной мере наказания, но должных выводов для себя не сделал, алименты платить не начал. Произвел единовременную частичную оплату алиментов 22.12.2017г. в сумме 2000 рублей и больше никаких денег от ФИО1 в счет алиментов или задолженности по алиментам не поступало, в связи с чем 11.07.2018 года в отношении ФИО1 снова было возбуждено уголовное дело по ст. 157 ч. 1 УК РФ, и он был осужден, и ему было назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев, с испытательным сроком на 6 месяцев. После привлечения ФИО1 к уголовной ответственности, он 09.10.2018 произвел частичную разовую выплату в счет алиментов, в размере 1000 рублей, однако с 10.10.2018 более никаких выплат не производил.

В настоящее время ФИО1 с ребенком не встречается, алименты не платит, иной материальной помощи не оказывает, живет за счет неофициальных заработков, информации о своих доходах не предоставлял. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО1, в период с 10.10.2018 г. По 27.03.2019 г. образовалась задолженность по алиментам в размере 62385 руб. 45 коп., что в календарном исчислении составляет 5 месяцев 17 дней. Общая задолженность ФИО1 по алиментам составляет 281862 руб. 23 коп., в календарном исчислении 28 месяцев 18 дней.

-показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.27-29), данными ею при производстве предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым она проходит государственную гражданскую службу в отделе судебных приставов по Железнодорожному району в должности судебного пристава - исполнителя. У нее на исполнении находятся исполнительные производства в отношении лиц, обязанных по решению суда об административном наказании к отбытию назначенных судом обязательных работ. Постановление об административном наказании в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения поступило на исполнение в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска 13.07.2017 г., на основании данного постановления было возбуждено исполнительное производство № 52859/17/27003-ИП. Направление на отбытие обязательных работ ФИО1 не вручалось, так как до настоящего времени ФИО1, несмотря на неоднократные вызовы в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска, не явился. Направление на отбытие обязательных работ не получал. Исполнительное производство не окончено.

-протоколом выемки от 17.04.2019 (т.1 л.д.45-46), в ходе которой изъяты материалы исполнительного производства № 38569/16/27028-ИП в отношении должника ФИО1, у свидетеля ФИО8 а именно: постановление о расчете задолженности судебного пристава исполнителя, постановление о возбуждении исполнительного производства № 38569/16/27028-ИП от 14.12.2016 г., судебный приказ по делу № 2-2930/2016-2 от 14.11.2016 г., предупреждение от 24.05.2017 г.; копия свидетельства о рождении ФИО2 №1 1-ДВ №, копия административного протокола № 471/17/27027-АП от 24.05.2017, которые были осмотрены 17.04.2019 (л.д.47-48),

-протоколом выемки от 17.04.2019 (л.д.31-32), в ходе которой изъяты материалы исполнительного производства № 52859/17/27003-ИП в отношении должника ФИО1 у свидетеля ФИО9, а именно: постановление мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебного участка № 1, постановление о возбуждении исполнительного производства № 52859/17/27003-ИП, которые были осмотрены (л.д.33-34),

-свидетельством о рождении ФИО2 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии I-ДВ № от 07.04.2011 (л.д.49), согласно которому матерью ФИО12 является ФИО3, отцом ФИО1,

-судебным приказом мирового судьи судебного района "Железнодорожный район г.Хабаровска" судебного участка № 2 по делу " 2-2930/2016-2 от 14.11.2016 (л.д.50), согласно которому с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 09.11.2016 до совершеннолетия ребенка,

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № 38569/16/27028-ИП (л.д.51-52) согласно которому в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району, возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1, 

-постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО8 о расчете задолженности по алиментам от 27.03.2019 (л.д.9), согласно которому у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, исчисляемая с 09.11.2016 и составляющая с 10.10.2018 по 27.03.2019 62385 руб. 45 коп, что в календарном исчислении составляет 5 месяцев 17 дней. Общая задолженность ФИО1 по алиментам исчисляется с 09.11.2016 по 27.03.2019 и составляет 287231 руб. 74 коп., что в календарном выражении составляет 28 месяцев 18 дней. 

-постановлением по делу об административном правонарушении по делу № 5-304/2017-1 от 24.05.2017 (л.д.35-36), согласно которому 24.05.2017 мировой судья судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебного участка №1 постановила признать виновным ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Данное постановление вступило в законную силу 04.06.2017.

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № 52859/17/27003-ИП от 13.07.2017 (л.д.37-38), согласно которому 13.07.2017 в ОСП по Железнодорожному району г.Хабаровска судебным приставом-исполнителем ФИО10 возбуждено исполнительное производство № 52859/17/27003-ИП в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, достаточными, последовательными и непротиворечивыми, подтверждающими установленные судом обстоятельства и виновность подсудимого.

Давая оценку показаниям законного представителя потерпевшего и потерпевшего, данным в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в установленном законом порядке, детальны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований ставить под сомнение достоверность показаний представителя потерпевшего и потерпевшего у суда не имеется.

Анализ показаний свидетелей ФИО8, ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелю разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.42, 56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последний предупреждался об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, ему разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность свидетеля установлена в ходе предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает. 

Наличия неприязненных отношений между представителем потерпевшего, потерпевшим, свидетелями и подсудимым, которые могли бы являться основанием для оговора ФИО1, в судебном заседании не установлено.

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО1, данным в ходе производства предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с показаниями потерпевшего и свидетелей и объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, а так же объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, ФИО1 был допрошен в присутствии защитника, ей разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и положение ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которой, он не обязан был свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительство, не работает, в быту характеризуется посредственно, ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. Его отношение к содеянному - вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни – ФИО1 в браке не состоит, иждивенцев не содержит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

К отягчающим наказание обстоятельствам суд относит рецидив преступлений.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела суд приходит к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст.53.1 УК РФ суд не находит. 

В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива преступлений, в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ, срок назначенного ему наказания не может быть меньше одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное деяние. Оснований для снижения этого размера в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ, не имеется.

Учитывая, степень тяжести и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному – полное признание вины, раскаяние, наличие смягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь требованиями ч.4 ст.74 УК РФ, приходит к выводу о возможности сохранения ФИО1 условного осуждения по приговору мирового судьи судебного района "Железнодорожный район г.Хабаровска" судебного участка № 6 от 17.12.2018, считает, что исправление виновного возможно без назначения наказания связанного с его реальной изоляцией от общества, то есть с повторным применением условной меры наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, в условиях контроля за поведением осужденного, с возложением дополнительных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Приговор мирового судьи судебного района "Железнодорожный район г.Хабаровска" судебного участка № 6 от 17.12.2018 в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Избранная в отношении подсудимого Май стренко Д.А. мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении - подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное лишение свободы считать условным, с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязанности:

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в устанавливаемые этим органом дни и порядке,

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления об этом уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи судебного района "Железнодорожный район г.Хабаровска" судебного участка № 6 от 17.12.2018 в отношении ФИО1 подлежит самостоятельному исполнению. 

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: - материалы исполнительного производства № 38569/16/27028-ИП находящиеся у судебного пристава-исполнителя ОСП по ИИД о ВАП по г.Хабаровску и Хабаровскому краю ФИО8 и материалы исполнительного производства № 52859/17/27003-ИП находящиеся у судебного пристава-исполнителя ОСП по ЖД району г.Хабаровска ФИО9 – считать переданными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П.Торопенко